Государственное казенное общеобразовательное учреждение Ростовской области
«Новочеркасская специальная школа - интернат №33»

Адрес: 346421, г. Новочеркасск, ул. Тополиная 60. тел 26-80-02, факс: 26-80-48, Реквизиты ИНН-6150029049
_____________ ОКПО -49798340, ОКОГУ-23280, ОКАТО-60427000000,ОФСК-13,ОКОПФ-81________________________

Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции № 2

От 22.04.2019 г.Новочеркасск

Присутствовали:
Председатель комиссии: Таранова О.С.
Секретарь комиссии: Некрасова М.Ю.
Члены комиссии:

Альшанская В.О.
Егорова В.И.
Мазеин О.В.

Приглашенные:
Иванова Т.В., директор школы-интерната

Повестка заседания
1. О проекте «Коллективного договора».
2. О коррупционных рисках.
3. О рассмотрении должностных инструкций сотрудников на наличие в них

стандартной антикоррупционной информации.
По первому вопросу повестки дня заслушали председателя профсоюзного

комитета школы-интерната Егорову В.И., которая сообщила о содержании
проекта коллективного договора на 2019-2024г.

По второму вопросу заслушали председатель комиссии по
противодействию коррупции О.С. Таранову. Ольга Сергеевна напомнила, что
оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом
антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие
реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности
школы-интерната и рационально использовать ресурсы, направляемые на
проведение работы по профилактике коррупции.

Напомнила «Кодекс профессиональной этики педагога» и «Обращение
директора школы-интерната о нетерпимости коррупционных проявлений».

По третьему вопросу повестки дня заслушали директора школы-интерната
Иванову Т.В.

Тамара Васильевна дала объяснение, что в должностных инструкций
сотрудников школы-интерната нет стандартной антикоррупционной приписки
так как:

действующее законодательство РФ не предусматривает обязанность
соблюдения хозяйствующими субъектами антикоррупционного
законодательства при вступлении во взаимоотношения друг с другом путем
включения каких-либо антикоррупционных оговорок в договор;

действующим законодательством РФ не установлена обязанность
включения каких-либо антикоррупционных оговорок в договор, как основание
для возникновения, изменения и прекращения обязательств;

в Российской Федерации любые действия (бездействия) физическими и
юридическими лицами должны совершаться (воздерживаться от их совершения)
в соответствии с действующим законодательством, поэтому дополнительное
указание на необходимость соблюдения очевидного факта уже установленного
и закрепленного законом не требуется. Независимо от того будет включена
антикоррупционная оговорка в договор или нет, хозяйствующие субъекты
обязаны соблюдать законодательство о противодействии коррупции. Но при
отсутствии антикоррупционной оговорки в договоре, хозяйствующие субъекты
руководствуются только нормами права и несут ответственность перед
государством, а при ее наличии в договоре хозяйствующие субъекты
дополнительно к нормам права, должны будут руководствоваться условиями
антикоррупционной оговорки и нести ответственность за ее нарушение друг
перед другом;

факт наличия антикоррупционной оговорки в договоре, и последствий при
наступлении указанных в ней событий, требует обязательного и четкого
исполнения ее условий, так как она является одним из условий или частью
договора;

при наличии в антикоррупционной оговорке ссылки на документ, например,
на Методические рекомендации или иной документ, которым стороны обязаны
руководствоваться с целью исполнения антикоррупционной оговорки, стороны
будут обязаны руководствоваться этим документом в своей деятельности, так
как подписав договор с наличием в нем такой антикоррупционной оговорки
добровольно взяли на себя такое обязательство.

В итоге, о наличии антикоррупционной оговорки в договоре: физические
лица, имеющие статус индивидуального предпринимателя и не имеющие его, а
также юридические лица должны соблюдать антикоррупционное
законодательство, но прописывать антикоррупционную оговорку в договорах
заключаемых друг с другом, не обязаны.

1. Рекомендовать председателю профсоюзного комитета завершить работу
над проектом Коллективного договора и передать в министерство труда и
социального развития Ростовской области для утверждения.

2. Довести данную информацию до педагогического коллектива с целью
повторения, закрепления знаний о «критических точках» и возможных
коррупционных правонарушениях.

3. Информацию принять к сведению.

Решение:

Председатель комиссии

Секретарь